
СОВЕТ ЦЕНТРАЛЬНО-ЛЮБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Любинского муниципального района Омской области 

Р Е Ш Е Н И Е                          
 

28.11.2023г.  № 41                                                    п. Центрально-Любинский 

О внесении изменений в Решение Совета Центрально-Любинского сельского 

поселения от 29.10.2021 №47 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории Центрально-Любинского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области». 

 

         Рассмотрев представленный Администрацией Центрально-Любинского 

сельского поселения Любинского муниципального района проект Положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории Центрально-Любинского 

сельского поселения Любинского муниципального района Омской области»,  

 руководствуясь  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 

438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил 

подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 

муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», руководствуясь 

Уставом Центрально-Любинского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области, Совет Центрально-Любинского 

сельского поселения,  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле  на 

территории Центрально-Любинского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области следующие изменения: 

1.1. Раздел 2  «Управление рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля» изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=A2D38413F92AAD2152B2FC32E35702F5DA9DA751DFB74FAEA7C3F5EBE25FB6C9CCADE432BF81B328O3V7K


 

7. При осуществлении муниципального контроля на территории 

Центрально-Любинского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области риск-ориентированный подход не применяется. 

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) объектам контроля, 

нарушения обязательных требований, при принятии решения о выборе вида 

внепланового контрольного мероприятия контрольный орган использует 

следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

1. Поступление в уполномоченный орган обращения гражданина или 

организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 

доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в 

многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о 

наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от 

следующих обязательных требований: 

1) к порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

2) к порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 

помещений в многоквартирном доме;  

3) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах; 

4) к обеспечению доступности для инвалидов помещений                                                    

в многоквартирных домах; 

5) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, в части содержания и эксплуатации 

общедомового имущества многоквартирного дома; 

6) к обеспечению безопасности при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.  

7) выявление в течение трех месяцев подряд более пяти фактов 

несоответствия (недостоверности) сведений (информации), полученных 

от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений 

в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем помещения 

в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, 

размещенной контролируемым лицом в государственной информационной 

системе жилищно-коммунального хозяйства; 

8) поступление в орган муниципального жилищного контроля в 

течение трех месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые 



помещения муниципального жилищного фонда, содержащих решения по 

аналогичным вопросам повестки дня; 

9) факт неуплаты нанимателем жилых помещений муниципального 

жилищного фонда коммунальных платежей свыше одного календарного года 

по информации от поселений муниципального района по состоянию 

на 31 декабря текущего года. 

2. Поступление в уполномоченный орган обращения гражданина или 

организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 

доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в 

многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации о 

фактах нарушения обязательных требований, за исключением указанных в 

пункте 1 настоящего приложения, в случае если в течение года до 

поступления данного обращения и (или) информации контролируемому лицу 

уполномоченным органом выдавалось предписание об устранении 

нарушений аналогичных обязательных требований. 

2. Опубликовать данное решение в бюллетене «Центрально-Любинский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Центрально-

Любинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Центрально-Любинского  

сельского поселения                                                                      Л.Г. Дробязкина 
 

 


